
Amendement: A22/34 Samen aan de slag

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 8 juni, behandelend Coalitieakkoord
2022-2026 “Hilversum koesteren”,

overwegende dat:
• Het belangrijk is om serieus werk te maken van de bestuurscultuur in Hilversum.
• Investeren in draagvlak, ruimte bieden voor dialoog en bouwen aan vertrouwen hier aan

bijdragen.
• Werken aan breed draagvlak begint bij dit akkoord en de uitvoering ervan door het college zelf.
• Een coalitleakkoord geen instemming behoeft van de gemeenteraad, het is immers geen

raadsakkoord.

Besluit:

Beslispunt 1 als volgt te wijzigen:

1. Kennis te nemen van het coalitieakkoord 2022-2026 “Hilversum koesteren”

Een tweede beslispunt toe te voegen:
2. Het hierin beschreven voornemen om samen te werken te onderschrijven.

En gaat over tot de orde van de dag.

JILI a2o
0 r- -1

D66
hilversum

D66 Hilversum
Jarno Deen /(4i!

A22/ C)
1

t-

Zo 7- 57L( t0



HILVERSUM

M22/35a

Motie Beperking verlenging huurovereenkomst vliegveld tot max 5 jaar

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 8juni 2022, behandelend agendapunt
‘coalitieakkoord 2022 — 2026, Hilversum Koesteren’

Constaterende dat:

- er in Nederland en Hilversum een grote behoefte is aan nieuwe bouwlocaties voor
woningen;

- in het coalitieakkoord het bouwprogramma tot 2030 wordt gesteld op 3.000 woningen,
binnenstedelijk te ontwikkelen;

- een gemiddelde ontwikkeling van plan tot relatie van een huis zeven jaren beslaat;
- ook na 2030 de woningnood niet opgelost zal zijn;

Overwegende dat:

- een van de weinige locaties waar de gemeente grondeigenaar is, het vliegveld is;
- het aangaan van nieuwe langjarige huurovereenkomsten met het vliegveld, zoals vermeld op

pagina 11 van het coalitieakkoord, een blok aan het been kan zijn, om deze locatie eventueel
te kunnen bestemmen voor wonen;

- de partijen verschillende opvattingen hebben over de toekomstige ontwikkelingen van deze
gronden;

- dergelijke blokkades in deze tijd van schaarste niet gewenst zijn;

Spreekt uit:

- de intentie te hebben om de huurovereenkomst met het vliegveld te voor maximaal 5 jaar te
verlengen;

en gaat over tot de orde van de dag.

De PvdA-fractie

Jacqueline Kalk en Femke van Drooge

M22/3

v 2 C2OOO oOc?
T

JcWE CA2-.



HILVERSUM

M22/36a

Motie beperking marktwerking in de zorg

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 8 juni 2022, behandelend agendapunt
‘coalitieakkoord 2022 — 2026, Hilversum Koesteren’

Overwegende dat:

- de marktwerking in de zorg heeft geleid tot heel veel aanbieders;
- het voor inwoners nagenoeg onmogelijk is om dit hele speelveld te overzien;
- aanbod ook vraag creëert;
- met de aanpak van de marktwerking in de zorg niet hoeft te worden gewacht tot er een

stelselwijziging aan de orde is;
- de ervaring leert dat verandering in het systeem van (jeugd)zorg niet snel ingevoerd zullen

worden;

Constaterende dat:

- de marktwerking heeft geleid tot veel aanbieders,
- de inkoop daardoor een gecompliceerd en steeds omslachtiger proces wordt/is geworden;
- toezicht op kwaliteit van de zorg daarmee ook steeds complexer is geworden;
- het risico op ‘zorgcowboys’ niet kan worden uitgesloten.

Roept het college op:

- om naast de punten in het coalitieakkoord 2022-2026 “Hilversum Koesteren” ook concreet
aan de slag te gaan met het ontwikkelen van een plan van aanpak gericht op het
terugdringen van het aantal zorgaanbieders;

en gaat over tot de orde van de dag.

D vdA-fractie

van Drooge

M22/3 2

v
T 21



HILVERSUM

Motie Vereveningsfonds sociale woningbouw M22/37a

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 8juni 2022, behandelend agendapunt
‘coalitieakkoord 2022 — 2026, Hilversum Koesteren’,

Constaterende dat:

- in Nederland al jaren sprake is van ernstige woningnood;
- deze woningnood ook in Hilversum het voor starters, mensen met een laag inkomen,

specifieke doelgroepen het nagenoeg onmogelijk is om een woning te bemachtigen;
- de gemeente een woonvisie heeft
- in deze woonvisie wordt gestreefd naar 1/3 sociale huur en 50% in het middeldure segment;
- de gemeenteraad in de afgelopen periode met grote regelmaat is geconfronteerd met

ontwikkelingen die niet voldeden aan deze verdeling in het bouwprogramma;

Overwegende dat:

- het vasthouden aan deze verdeling een breed gedragen wens is;
- de wetgever de lokale overheid meerdere mogelijkheden heeft gegeven om dit uitgangspunt

te kunnen realiseren;
- Hilversum nog niet alle mogelijkheden die er zijn ten volle benut;
- een van de onbenutte mogelijkheden de is tot het instellen van een vereveningsfonds sociale

woningbouw;
- een dergelijk fonds gestoeld bijdraagt aan het stimuleren van sociale woningbouw;
- bouwt een projectontwikkelaar minder sociale huurwoningen dan de afgesproken verdeling

uit de woonvisie, dan stort hij een nader te bepalen bedrag1 in het vereveningsfonds, bouwt
hij meer sociale huurwoningen, dan krijgt hij een ander te bepalen bedrag uit het fonds per
woning/appartement;

Roept het college op:

- om naast de punten in het coalitieakkoord 2022-2026 “Hilversum Koesteren” ook concreet
aan de slag te gaan met het instellen van een vereveningsfonds sociale woningbouw;

en gaat over tot de orde van de dag.

De PvdA-fractie,

Ja eline Kalk en Femke van Drooge

‘Als voorbeeld: in Leidschendam-Voorburg wordt als bedrag voor een appartement 25.371 euro gehanteerd
en voor een eengezinswoning 68.713 euro.



Ç Ç 0 L1t/_

HILVERSUM

Motie Publieke basisbanen M22/38a

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 8juni 2022, behandelend agendapunt
‘coalitieakkoord 2022 — 2026, Hilversum Koesteren’

Overwegende dat:

- het hebben van een baan een belangrijke voorwaarde is voor het welbevinden van mensen;
- banen inkomen genereren;
- banen bijdragen aan bestaanszekerheid;
- er ook in Hilversum ondanks de krapte op de arbeidsmarkt, nog veel mensen afhankelijk zijn

van een bijstandsuitkering;

Constaterende dat:

- in veel gemeenten in Nederland in de afgelopen periode is gewerkt aan een vorm van
publieke banen, basisbanen oid;

- de publieke basisbaan een kwaliteitsbaan is in de (semi) publieke sector, bijv ouderenzorg of
het onderwijs;

- de banen van meerwaarde zijn voor de medewerkers én voor de samenleving;
- de WRR heeft gesteld dat basisbanen niet perse gericht dienen te zijn op de doorstroom naar

regulier werk maar om continuïteit te garanderen juist moet worden ingezet op zekerheid en
langjarige commitment, dat op de huidige arbeidsmarkt juist vaak ontbreekt;

Roept het college op:

- om in deze coalitieperiode te werken aan de ontwikkeling van 10 publieke basisbanen per
jaar, dit is een vaste baan in de semi publieke sector;

en gaat over tot de orde van de dag.

De PvdA-fractie,

Jacqueline Kalk en Femke van Drooge

v
T



HILVERSUM

Motie: “positie versterking van belanghebbenden zonder macht” M22/39

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 8juni 2022, behandelend agendapunt
2 “Coalitieakkoord 2022 — 2026 Hilversum koesteren”,

Constaterende dat:

- er een breed gekoesterde wens is te komen tot een open bestuurscultuur;
- de (lokale) democratie onderhoud vraagt;
- er een effect is van maatschappelijke ontwikkelingen zoals een toenemende polarisatie en

kansenongelijkheid op de betrokkenheid van burgers bij de democratie;
- de nieuwe coalitie hierin samen wil optrekken met raad en de samenleving;

Overwegende dat:

- de nieuwe coalitie ook draagvlak wil zoeken buiten de politiek om;
- waarde hecht aan de meningen van inwoners;
- vroeg wil starten met het investeren in draagvlak;
- daarvoor van de raad duidelijke en realistische kaders nodig heeft;

Voorts overwegende dat:

- dit belangrijke uitgangspunten zijn die op zichzelf nog niet voldoende zijn om te leiden tot
succesvolle participatie door inwoners;

- we weten dat in veel participatietrajecten jongeren, en lager opgeleide inwoners veelal
ondervertegenwoordigd zijn;

- inwoners vaak aangeven het idee te hebben ‘niet opgewassen te zijn’ tegen partijen als
projectontwikkelaars of de gemeente;

- de leidraad voor projectontwikkelaars hoe inwoners te betrekken bij ontwikkelingen in hun
omgeving niet altijd leidt tot geslaagde participatie door inwoners;

- het versterken van de positie van burgers in dit type trajecten meer vraagt dan alleen
realistische kaders vooraf en het investeren in draagvlak;

Verzoekt het college:

- om te komen tot een voorstel in het kader van de open bestuurscultuur waarmee de positie
van ‘belanghebbenden zonder macht’ wordt versterkt in relatie tot burgerparticipatie;

En gaat over tot de orde van de dag. 1 (
PvdA fractie,

iueline Kalk en Femke van Drooge

ST



sP

P
vdA

D
H

C
D

A

G
rL

V
V

D

D
66

H
vH

fl

Nr%
)

‘:5

B
V

N
L

L
-
%

C
U

0
-S5



HILVERSUM
M22/40

Motie ‘Onderwijs Koesteren’

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 8 juni 2022, behandelend agendapunt
2 “Coalitieakkoord 2022 — 2026 Hilversum koesteren”,

overwegende dat:
• er naast het aantrekken van hbo-onderwijs geen concrete ambities op het gebied van onderwijs

worden genoemd in het coalitieakkoord;
• het onderwijs voor kinderen en jongeren na twee jaar coronacrisis enorme klappen te verduren

heeft gekregen, wat de uitdagingen op het gebied van onderwijs heeft verscherpt en vergroot;
• er voor de verkiezingen een aantal thema’s actief vanuit het college of de raad tot discussies heeft

geleid, die nog niet zijn afgerond, zoals:
o het zorgen voor goede ventilatie in de onderwijshuisvesting;
o ruimte voor of beleid gericht op beter en meer beweegonderwijs;
o de besteding van de middelen die Hilversum van het Rijk heeft gekregen voor het

Nationaal Programma Onderwijs voor bestrijding van kansenongelijkheid;
• er daarnaast nog een aantal andere uitdagingen of kansen ligt, zoals:

o toegankelijke huiswerkbegeleiding voor alle kinderen, ter compensatie van
leerachterstanden als gevolg van corona;

o lastenverlichting voor leraren, bijvoorbeeld door inzet van de in het akkoord genoemde
basisbanen voor schoolconciërges;

o verbetering van het praktijkonderwijs en de aansluiting voor praktijkleerlingen op de
arbeidsmarkt;

o onderzoek naar centrale aanmelding voor basisscholen en het effect op
kansengelijkheid;

• er in de meerjarenraming, rekening houdend met de uitkeringen van het Rijk, nog ruimte is voor
aanvullende investeringen;

spreekt als mening uit dat:
• ook goed onderwijs in Hilversum gekoesterd moet worden;

en verzoekt het college om:
• voor de bij de derde en vierde overweging genoemde punten te onderzoeken welke maatregelen

in de komende raadsperiode mogelijk zijn;
• hiervoor een voorstel of beleidsdocument uit te werken en deze aar de raad voor te leggen

ktj- €cJ /rIq4 vc ‘z-z3

en gaat over tot de orde van de dag.

Femke van Drooge Vivienne Wesselink
PvdA D66

jeline Kalk



M22/LQ 2

v
T



spil..HILVERSUM M22/41

Motie ‘Wie dakloos is, is urgent’

De gemeenteraad van Hilversum bijeen op 8juni 2022, behandelend agendapunt 2 “Coalitieakkoord
2022 — 2026 Hilversum koesteren”,

overwegende dat:
• de gemeente verantwoordelijkheid draagt voor goede huisvesting van al haar inwoners;
• dakloosheid een ernstige situatie is die kan leiden tot gezondheidsproblemen, psychische

klachten, vereenzaming en vervreemding;
• het nieuwe kabinetsbeleid ervan uitgaat dat mensen die dakloos zijn zo snel mogelijk een huis

moeten krijgen, in plaats van opgevangen worden in een daklozenopvang, zoals staat in het plan
dat staatssecretaris Van Ooijen (Volksgezondheid, Welzijn en Sport), minister De Jonge
(Volkshuisvesting en Ruimtelijke Ordening) en minister Schouten (Sociale Zaken en
Werkgelegenheid) hebben gepresenteerd in een brief aan de Tweede Kamer;

• dakloosheid in de Regionale Huisvestingsverordening niet per se wordt gezien als grond voor een
urgentieverklaring;

spreekt uit dat:
• dakloosheid een legitieme reden is om urgentie te krijgen;

verzoekt het college:
• het kabinetsbeleid met de intentie tot housing first te bestuderen;
• bij andere steden te informeren hoe zij het dakloosheidprobleem aanpakken;
• in het eerste kwartaal van 2023 een voorstel voor te leggen aan de gemeenteraad van Hilversum

met plannen om dakloosheid serieus terug te dringen en zo mogelijk de urgentieregeling aan te
passen zodat dakloosheid één van de voornaamste criteria wordt voor urgentie;

en gaat over tot de orde van de dag.

r)%{

\ CCJC(Z

flL

V.
M22/(I2

v
T ( ,C?O2QO cc2

Bianca Verweij Ria de Jong

HvH


